**XXVIII.** *Dioscorus de Thracia*. In illo docu-mentis.

**XXIX.** *Domecius ab Acacia Constantias*. Se corunt in subscript. pionibus epistola Athanasii. Num hic unus est e duobus Domitianis quos Athanasianus catalogus prefert?

**XXX.** *Domitianus ab Spaniis de Asturica*. Sic in Hilar., et Conciliis. Solus unum est in subscript. pionibus synodicae ad Mareot., sicut etiam in Athanasii catalogo.

**XXXI.** *Elodorus, vel Helioderus a Nicopoli*. Apud

Hilar. in Concil., et in synodita, nec non in catalogo Athanasii.

**XXXII.** *Eucarpus Oponsius Achæa* in epistola Athanasii, ac in ejus catalogo. Legendum *Opontius ex Opente Achæa urbe*.

**XXXIII.** *Eucarpus*. Alter in eadem epistola.

**XXXIV.** *E. cissus Chisamensis*. Ibidem. Cissamus est a. b. Crete, ex qua provincia alii episcopi Sardenses interfuerunt.

**XXXV.** *Eugenius de Heceal Cychnis*. In eadem Athanasii epistola. Apud Hilarium *Eugrinus a Macedonia de Heraclei lineage*; et in Conciliis, *de Heraclea-nopoli*. In Macedonia est Heraclea, et apud Hilarium in Heraclea Laoci.

**XXXVI.** *Eugenius*. Alter in subscript. epistola Athanasius in catalogo unum Eugenium recenset.

**XXXVII.** *Eulogius*. In eadem epistola, et in eodem catalogo.

**XXXVIII.** *Euterius a Pannoniis*. In Conciliis. Apud Hilarium, *Eutasius*.

**XXXIX.** *Euterius a Procia de Cuindo*, vel de Candos. Apud Hilar., et [xlvi] in Conciliis. Locus corruptus. Unus Euterius in Athanasiano catalogo legitur.

**XL.** *Eutychius de Mothona*. In Athanasii epistola. *Tychius ab Asia (lege ab Achæa) de Methonis*, in Conciliis scribitur *Thytius ab Asia de Mononis*, apud Hilarium. Hic Eutychius fuit episcopus Methonensis in Achæa, et reseretur in Athanasiano catalogo.

**XLI.** *Eutychius ab Achæa*. Alius a precedenti recensetur apud Hilarium, et in Conciliis. In catalogo autem Athanasiano duo Eutychii memorantur.

**XLII.** *Florentius ab Spaniis de Emerita*. Apud Hilar., et in Conciliis. Est in catalogo laudato. Corrupte in epist. Athanasii scribitur: *Florentius Merita Panonias pro Emerite Spanie*.

**XLIII.** *Fortunatus ab Italia de Aquileia*. Apud Hilar., et in Conciliis. In catalogo Athanasii dicitur *Fortunatus*.

**XLIV.** *Gaudentius ab Achæa (corrige a Dacia) de Naisso*. Apud Hilar., et in Conciliis. In epistola Athanasii, *Gaudentius Naisitanus*. Memoratur in catalogo Athanasiano, et in ipsi canonibus Sardicensibus.

**XLV.** *Gerontius a Macedonia de Brevi*. In Concil., et apud Hilarium. Solum nomen in tribus alij documentis reseretur.

**XLVI.** *Helianus de Tyrstanis*. In subscript. epistole Athanasii. Hujus catalogus hanc eundem episcopum nominat.

**XLVII.** *Hermogenes de Sycone*, forte de Sycene Achæa. Ibidem utrobique.

**XLVIII.** *Himenarus de Hypata Thessalies*. Nomen episcopi verum præbent Hilar. Coacl., et catalogus Athanasii. Urbis nomen exhibent subscriptiones epistole Athanasii, in quibus perperam pro *Himenarus* scriptum est *Hypeneris*. Male vero in Conciliis et apud Hilarium nomen urbis effertur de *Pharata*, vel de *Pharata*.

**XLIX.** *Januarinus a Campania de Benevento*. Apud Hilar., in Concil., et in epist. atque catalogo Athanasii.

**L.** *Jeannes*. In subscript. synodicae.

**L.I.** *Jonas a Macedonia de Particopoli*. Apud Hilar., et in Concil. Habetur etiam in synodica, atque in catalogo Athanasii.

**LII.** *Irenæus Syconens*. In epist. Athanasii. Alias *Irenæus ab Achæa de Secora* in Conciliis et apud Hilarium, in quo solum male *Lernius*. In miss. Vat. 1342, de *Secora*, forte de *Syco Achæa*. Irenæum retinet etiam catalogus Athanasii.

**LIII.** *Julianus de Theris Eptapoli*. In subscript. i. bus epistola Athanasiana. Apud Hilarium, *Julianus ab Acacia de Theba Eptapylees*. In Conciliis, *Julianus ab Achæa de Thebæ*, Cod. Vat. 1342, de *Thebae*. Cod. Vatic. A 5, de *Terease*. Ille Julianus, relatus etiam in catalogo Athanasiano, fuit episcopus in Achæa Thebarum, in Graeco dicta Επτάπολει, pro-

pter septem portas, ut dicitur a Thelis Thessalia, cujus episcopua Moysiu. Sardicæ; pariter integrantur.

LIV. *Julianus Alter* subscriptus epistole Athanasii, in cuius catalogo duo Julani recensentur.

LV. *Lucius a Thracia de Cagnopoli*. Apud illi atrium et in Concilii is. In aliis tribus documentis solum bujus monum deserbitur. Conseruant omnes corrigendam *de Hadrianopoli*, cum constet Hadrianopolis esse in Thracia, et Lu jum Hadriano; uluanum suis in Concilio Sardicensi, ut testatur Socrates lib. II, c. 20 et 25.

LVI. *Lucius ab Italia de Verona*. Apud illi atrium, in Conciliis, et in epistola Athanasiana. S. Athanasius non solum in catalogo, sed etiam in Apostolia prima eum semper Linellum vocat, quo quidem nomine tria antiquiora documenta Veronensis appellant nostrum reatu u. episopum.

LVII. *Macedonius a Dardania de Ulpianis*. Apud illiarum, et in Concilii. Male in epist. Athanasiana *Lyonensis pro Ulpianemis*. Recensetur in Abarasi catalogo. Ulpiana apud Hierocleum inter Dardanorum urbes ponitur.

LVIII. *Marcellus ab Ancyra Galatice*. Apud illiarum et in Concilii, cui per petram intrusa est alia provincia a Macedonia. In subscripti tribus epistola [XLVI.] Athanasii non solum Marcelli nomen legitur. In catalogo Athanasii memoratur *Marcellanus*, qui si alius non est a Marcellio Ancyrano, mendose *Marcellianus* dicatur.

LIX. *Marcus Sciscensis Satrici*. In epist. Athanasiana. Apud illiarum vero *Marcus ab Asia de Fischia*; in Conciliis, ab *Asia de Scisia*. Corrige a *Savia de Siscia*. Marcum recenset Athanasii catalogus. Idem Athanasius, initio apologie 2, inter provincias triginta sex quarum episcopi sibi suffragati fuerant *Sisciam* referit. Cum vero provincia *Siscia* nulla f. erit, *Savia* autem urbs ad *Savum* locata ad provinciam Saviam pertineat, in Athanasii apologeticum manifestus error irrepit, qui exinde ortus videtur, quoniam in subscriptione ejusdem *Marci* nomen urbis pro provincia nomine accepit.

LX. *Martyris Naupacti*. In epist. Athanasii. Apud illiarum et in Conciliis, *Martyris ab Achaea de Neopoli*; Vallicell. A 5 de *Neapoli*; corrige a *Naupacto*; Naupacti enim sicut urbs Achaea.

LXI. *Ma tyrius* Alter: In eadem epist. Athanasii, qui in catalogo unum Martyrium recollectus.

LXII. *Maximus a Tuscia de Luca*. Apud illiarum, in Conciliis, et in catalogo Athanasiano.

LXIII. *Maximus a militari per epistolas de Gallis*. Sic in subscriptionibus epistola Athanasii, sed membrorum; et cum marchione Massrio legendum v. detur *Maximus*, sive *Maximus Tauricensis episcopus de Gallis*, quem Athanasii hostes exigit in pseudosynodica Sardicensi. Hunc Athanasius quidem in prima serie omittit, sed in secunda ponit, ubi illi memorantur, qui absentes sibi patronatim sunt. At istum in hac serie primo loco memorat, et jungit cum *Verissimo* episcopo *Lugdunensis*, quem *Sardicensis* interfuisse videbimus.

LXIV. *Mosinus Heracleæ*. Inter episcopos Crete subscriptus epistola Athanasiane. Multæ sunt runt Heracleæ. *Heraclei Creiensis* meminerunt S. rabo et Ptolemæus. In catalogo Athanasii *Mosonus* vocatur.

LXV. *Mosinus Thessalæ de Thebis*. Apud illiarum. In Conciliis vero *Moschus*; in Vat. 1342, *Moesius*; in Vallic. A 5, *Mosatus*. Videatur esse is qui in catalogo Athanasiano *Mosonus* appellatur.

LXVI. *Olympius de Eno Rodope*. Subscriptus e. epistola Athanasii. Nominatur in canonibus Sardicensibus. *Enos* vel *Enus* urbs est in Thracia ex propria Rhodope. Ex hac autem subscriptione cognoscitur quam vere suspicatus sit *Tillemonius Olympius* in canonibus Sardicensibus memoratum esse illum *Eni* episopum, quem ab Eusebianis exigitum Athanasius laudat in Apologia 2.

LXVII. *Osiris ab Spania Cordubensis*. In omnibus doumentis.

LXVIII. *Palladius a Macedonia de Dni*. Apud illi atrium, et in Conciliis; melius in ms. Vallcel., et in epistola Athanasiana, de Dni. Dium enim est in Macedonia. Hunc episopum nominat catalogus Athanasii.

LXIX. *Paregorius a Dardania de Scipis*. Apud illiarum, et in Conciliis. Inter subscriptiones epis. olear. Athanasianæ male scribitur *Caspinus pro Scipio*. Memoratur in synodica, et in Athanasii catalogo.

LXX. *Patricius*.

LXXI. *Petrus*. Nonnum nomina tantum leguntur in eodem catalogo.

LXXII. *Philo'ogius*. Et in Conciliis. Relatur in synodica, et in laudato catalogo.

LXXIII. *Plutarchus ab Achaia de Patras*. Apud illiarum, et in Conciliis. R. seatur in synodica, et in laudato catalogo.

LXXIV. *Porphyrus a Macedonia de Philippis*. Sic apud illiarum, et in Conciliis. Memoratur etiam in tribus aliis documentis.

LXXV. *Protextatus ab Spanis de Barcellona*. In illiarum, et Conciliis. Inter subscriptiones vero epistolam Athanasianæ mendose legitur. *Protextatus de Narciso Panu*. Nominatur quoque in Athanasij catalogo.

LXXVI. *Provatus ab Italia de Mediolano*. Apud illiarum, et in Conciliis, et epistola Athanasiana, nec non in tribus catalogo.

LXXVII. *Protogenus a Dacie de Serdica*. Apud illiarum, in Conciliis, et catalogo Athanasiano. Subscriptus est etiam Athanasii epistola.

[LXXVIII] LXXVIII. *Restitutus*. Subscriptus synodicus. Referatur in eodem catalogo.

LXXIX. *Sapritius*. Nominatur in laudato catalogo.

LXXX. *Severus a Colro Thessaliam*. Subscriptus epistola Athanasii. Chaleis Euboæ celebris urba, tempore Concilii Sardicensis The salice attributa, postea Achaia.

LXXXI. *Severus ab Iolia de Ravenna*. Apud illiarum, et in Conciliis. Unum Severum nominat catalogus Athanasianus, et unus quoque synodicus subscriptus legitur.

LXXXII. *Spudasius*. Relatus in solo Athanasii catalogo.

LXXXIII. *Stercorius ab Apulia de Canusio*. Apud illiarum, et in Conciliis. In epistola Athanasii, ubi duae subscriptiones in unam confluunt, omisso episcopi nomine, corrupte scribitur *Canosio Apule pro Canusio*. Ille episopus in Athanasii catalogo recensetur.

LXXXIV. *Syphorus de Hierapytnis Cretæ*. Subscriptus epistola Athanasii, et referatur in hujus catalogo.

LXXXV. *Tryphon ab Achaia de Marciacce*. Apud illiarum. Vat. 1342, *de Macarens*; in Conciliis, *de Mucarce, al. Marathonensis*; in subscriptionibus epistola Athanasii, *Trypho de Magara*. Inter tot variantes corruptas difficile est constitutere veram urbem hujus Tryphonis, quem Athanasius etiam catalogus meminat. Megara magis placet, nisi *Agius ab Achaia de Megara* antea recensitus fuisset.

LXXXVI. *Valens a Dacia Ripensi Scythopolitanus*. Sic in Conciliis. Vat. 1342, *de Sciopolianno*; Vallic. A 5, *de Scipio*. Male apud illiarum, ab *Achaia Ripensi de Scio*. Ille episopus nominatur in synodica, et Athanasii catalogo. Verum nomen urbis nequit constitui, cum plerique Dacie Ripensis urbes sint ignorare.

LXXXVII. *Verissimus a Gallia de Lugduno*. Apud illiarum, et in Conciliis. In epistola Athanasii, mendose *Brezens Ludonensis Gallæ*. Ex his tribus testimoniis Verissimus in Sardicensi concilio interfuit; et nihilominus ab Athanasio in prima catalogi series omittitur, et initia secundæ describuntur.

LXXXVIII. *Vincentius a Campania de Capna*. Apud illiarum, et in Conciliis. Synodice subscriptus pro certis; cumque in Athanasii catalogo unus Vincentius nominetur incertum esse potest num hic qui in fine

scripsit pro certis idem an diversus sit ab eo qui eodem Vincenti nomine eadem synodam perito ante subsignaverat.

**LXXXIX.** *Vitalis a Dacia Ripensi de Aquis.* Apud Hilari. et in Conciliis. Locis ad Aquas in Dacia memoratur in Antonini Itinerario.

**XC.** *Vitalis Verorense Africae.* Subscriptus epistole Albaianae. Duo Vitalis recensentur in Albaianus catalogo, et unus inter subscriptiones synodicas.

**XCI.** *Ursinus ab Italia de Brizia.* Apud Hilari. in Concil. et in epistola Athanasii, nec non in bujus catalogo.

**XCI.** *Zosimus a Macedonia de Lignedo.* In Concilio. Codex Vallic. A 5. *Zosimus a Dacia de Lignedo.* Apud Hilarium vocatur Dionysius ab Achaea de Lignedo. Gracius papa epistolam scriptis ad Laurentium de Lignedo, qui suberat Thessalonicensi metropolit. Ille idem Zosimus in epistola Athanasii subscriptibitur sic : *Zosimus Lychnis Sunosio Apulie.* His ultimis verbis Sunosio Apulie Stercorii episcopi subscriptio Zosimo perpetram afflata fuit. Urbs autem *Lychnis a Livio Lychnis, Auxiido;* a Stephano vocatur. In Notitia Hierocles corrupte *Aulidios* dicitur, et ponitur in Epiro nova. Antoninus episcopus Lychnidius subscriptus epistolam episcoporum novae Epiri > Leonem Augustum.

**XCI.** *Zosimus Oremensis.* Subscriptus epistola Albaianus. Corrige *Horremensis.* Horres Mergi, in Antonini Itinerario Inter Viminacium et Sardicam colloquuntur. Apud Hieroclem in Mysia prima cum Viminacio *Oremensis* ponitur, ubi corripeta iam *Horremarus.*

**XCV.** *Zosimus.* Tertius ignoti loci episcopus subscriptus. legitur in eadem epistola Athanasii. Tres quidem Zosimi in Albaianiano catalogo recensentur.

**XCV.** Prater hos synodo Sardicensi vice Julii Romanii pontificis adfuerunt ejus legati, qui sic subscripterunt epistolam Athanasii ad Marcoticas Ecclesiastis : *Illi Archidamus et Philoxenus presbyteri, et Leo diaconus de Roma, factores vos opiamus.* Athanasius autem in catalogo, statim post Octium ab Hispania, presbyteros tantum nominat his verbis : *Julus Roma per Archidamum et Philoxenum presbytros;* omittit vero Leonem diaconum : sed in textu synodicae Sardicensis ad Julianum papam apud S. Hilarium et duos presbyteri, et Leo diaconus synodo praesentes memorantur.

Hac ex quinque documentis nomina excerptimus. Alii duo in iisdem omissa adjicienda sunt, nimis enim Carthaginensis, et Euphratas Agrippinensis.

**XCVI.** *Gratum Carthaginem episcopum interisse concilio Sardicensi salis aperte colligitur ex Graeco textu canonis septimi, et multo magis ex canone quinto concilii Carthaginensis sub eodem titulo. A banasius quidem hunc Gratum recit et in secunda parte inter episcopos Africe, qui absentes Sardicensi de ceteris approbarunt. At sicut item Athanasius Verissimum Lugdunensem, qui ex ipsis subscriptionibus Sardicæ fuit, et Maximinum Trevirensen in prima serie omisit, ac in secunda illis Gallis qui absenterant proposuit, ita enim de Grato id ipsum officere potuit. Quod si hos tres episcopos in secunda parte idcirco descripsit, quia in suas provincias rediit, in tum cum episcopis earumdem provinciarum qui non fuerant in concilio Sardicensia de ceteris approbarunt, in utraque serie ab eo collocari poterant, sicut eadem, ut videtur, de causa Arius Palæstinus in utraque Athanasiani catalogi serie descriptus legitur, in prima quippe concilio interfuit, in secunda parsnam laudata de ceteris cum aliis episcopis Palæstinis probavit.*

**XCVII.** *Euphratas Agrippinensis a concilio Sardicensi legatus una cum Vincentio Capuano in Orientem, una cum eodem ipsi concilio procul dubio interfuit. Vnde Athanasium, Hist. Arian. ad monachos.*

5. Cum pierque ex his episcopis tum Latinis tum Graeci ex provinciis Orientalibus fuerint, non ceter-

menicum, sed Occidentale fuisse Sardicense concilium non pauci existimant. Etsi enim fateantur hujus concilii iudictionem eo consilio factam ut generalis synodus ex universis tum Orientis tum Occidentis provinciis haberetur, cum tamen Orientales sere omnes Sardica recesserint, et aliud conciliabulum corgerint Philippopolis, Sardicensis de ceteris sine his episcopis Orientalibus condita, Occidentalis synodi de cetero fuisse et babenda esse opinantur, Petrus de Marca, qui huic sententia calculis adjicit, S. Hilarii et Epiphanius testimonia obtrudit, quippe qui, ut ai, *Concilium illud Sardicense vocati concilium Occidentalium* (*Lib. vii Concord. c. 3, num. 5.*) Hinc etiam ipsi Romani et alii Latini episcopi quatuor generalia concilia tanta pere inculcantes, Nicenum, Constantiopolitana, Ephesinum, et Chalcedonense, namquam vero Sardicense memorantur.

B 6. Cum vero certum per omnes sit hunc concilii iudictionem fuisse generalis synodi, sicut nihil praetulit creat si, omnibus episcopis ad oecumenicam synodum convocatis, plures ad ipsum non accedant, nihil obest si ex his qui ad locum synodi convenerunt a iquo se syndicant, si praeferunt perverso et schismatice fine alio se conserant, ut altare contra altare erigant atque schisma conficiant : li enim qui in iudicata synodo cum summo pontifice totius Ecclesiae capite vel per se vel per legatos praesente coeunt, aliquo decernunt, satis per se totam Ecclesiam et pastorum corpus representant, ac tanquam oecumenicum concilium decernunt, judicant, ac leges et regulas evidentur; aliud autem episcoporum corpus, tanquam a synodo totius Ecclesiae legitimè congregata et a capite scilicet arans, non pro legitima synodo, sed pro enaventiculo et conciliabulo habendum est; quod si detrahatur possit auctoritati et juri legitimæ synodi, esset in potestate hominum perillorum episcopos, si qui essent suarum partium, aliasque sollicitando et subducendo a exercitorum conveniui, quamcumque generali synodum irritam reddere, schismatique convenitio privilegium et jus tribueretur, quod in Ecclesia nunquam obtinuit. Iti quidem etsi ab Ephesina synodo prima serie separarunt quadraginta circiter episcopi, et in his serie omnes Orientis, nihil tamquam ea synodus praetulit passa est, quoniam generalis haberebatur. Idem igitur septendrum de Sardensi, cui Eusebianorum conciliabulum perverso et iniquo consilio Philippopoli traductum quidquam detrahere non potuit. Hinc quidem [*i.*] Sardicense magna concilium vocatum fuit a S. Athanasio, apologia secunda ; et synodus ex toto orbe coacta, id est generalis, a Libero papa apud eundem Athanasium, in Historia Arianorum ad monachos, n. 37, ejusque decreti olim a Romana Ecclesia et a pluribus Occidentibus, nec non etiam, ut vidimus ea; ita praecedenti, ab Orientis episcopis synodi Constantinopolitana anni 382 Nicenam addita, ac pro Nicenae allegata fuere, quod satis indicat illud concilium oecumenicum habitum fuisse aequo ac Nicenam. Quod si

D 7. Enimvero Justinianus imperator, licet quatuor generalia concilia multis in locis celebret, Sardensem nihilominus oecumenicam synodum in edito fidei

apud II. vii. (T. VI Concil. col. 593. 5). Ea vero fr. queuntur quatuor generalium conciliorum commen- datio posterioribus Graecis, qui in codicibus canonum generales synodos a particularibus seu topicie sepa- rare coeperoant, occasionem praebuisse videtur recenti Sardicensem inter synodus topics, cum antiquiores Graec canonum codices ipsam statim post Nicenam enigcearent, ut ex Justine Scholastico antecedenti capite observavimus. Equeidem uti oecumeni- ca non solum pro Occidentalibus, sed pro Orientalibus etiam Ecclesiis statuit; et sic uiri restitutio S. Athanasii Alexandrinii, Marcelli Aneyrani, et Asclepii Gazensis ab eadem synodo decreta, et executioni mandata, ad Orientis Ecclesias spectabat, ita etiam canonos quoq; in Constantiopolitana Ori- entali synodo anni 382 Nicenorum nomine laudatos vidimus, non minus Occidentales quam Orientales respondebant. Ille in ms. editionis priscæ et collectionis Uadianae statim post ultimum canonem base classis legislativam vim in totum orbem declarans legitur: *Omnis synodus dicit: Universa qua consti- tuta sunt catholica Ecclesia in universo orbe diffusa custodiet. Et subscriptae sunt, etc.* Hilariel et Epiphanius te- stimonia, quæ opponit Petrus de Marca, nihil officiant. Hilarius enim in libro adversus Constantium Augustum, num. 26, scribens: *Damna quoque et substan- tia nomen, quo te et Sardicensi synodo et Sirmensi prius esse Occidentalibus meminib; non de Sardi- censi concilio, sed de pseudosardicensi loquuntur, sicut*

A et de Sirmensi, quæ non Occidentalium, sed Orientalium oecumenicæ fuerunt; idque eorum significare voluit, Constantium harum per adiutoriorum exemplum damnonans subsuntum nomen, pliū se Occidentalibus prætuli se. S. Epiphanius vero, heres. 71. cap. 4, alio radier sensu intelligendus est, qui Marc' opinioni nihil faveat. Sardicensem enim synodum Occidentalem, vel Occidentalium, vocat, ut eam se- cornat ab Orientali Eusebianorum conventu; quatenus illa Sardica la urbe Occidentis, hic vero Philippopolis in Oriente congregatus fuit. Quid quid S. Epiphanius hoc inco Sardicensi synodum pro Sir- intens aut Mediolanensi acrepisse videtur, uiri Tillo- montius conjicit, not. 40 in Attian. Hist. tom. VI?

B 8. Dubitant nonnulli num in ipso Occidente synodus Sardicensis oecumenica habita fuerit. Moven- tur es Africarum resistentia, qua Sardicensibus canonibus es communitorio Zugium in Apulari caus productis sese opposuere. Qui vero hæc loqueruntur non solum dubient oportet num Sardicensis synodus fuerit oecumenica, verum etiam num fuerit generalis totius Occidentis; de quo tamen ambigi nequit, adeo ut illi ipsi qui hanc synodo suæ magis iofaci, hanc generalem Occidentis synodum fateantur. In qua autem versaretur Africarum contentio, ut nihil exinde contra canonum Sardicensium auctoritatem elici queat, fuso explicavimus in observationibus ad dissertationem à Quesnelli, part. I, cap. 6.

## [L] PARS SECUNDA.

*De antiquioribus collectionibus Latinis, quæ vel sunt anteriores Dionysio Exiguo, vel ex fontibus Dionysio anterioribus originem ducunt.*

### CAPUT PRIMUM.

*D*r primæ canonum collectione apud Latinos, præ- certim Romanos, quæ solo Nicenos canones et Sar- dicenses simul junctos complebatur.

§ 1. Canones qui olim apud Latinos, præcertim Romanos, auctoritatem habuero, soi fuerunt Nicenæ et Sardicensis. Espungitur sententia qua alii Graeci canones Nicenorum nomine laudati, aut in Nicena synodo confirmati dicuntur.

1. Etsi omnium Graecarum synodorum canones qui in Graeco codice continebantur olim rediti fuerint Latine duabus antiquis versionibus Isidoriana et præse- ante Dionysianam pervulgatis, ut capite sequenti dice- tur, his tamen versionibus privato studio lucubratis et o lati, sibi Nicenæ canone, et Sardicensis Nicenæ sine illa distinctione subjecti, endemicæ Nicenorum nomine inscripti, apud Latinos, præcertim Romanos, publicam auctoritatem habuerunt. Solos quidem canones Nicenæ (quæ titulo comprehendebantur, ut § 3 ostendemus, Sar- dienses) Romanam Ecclesiam recipiebant, diserte tr. dit. Innocentius I, in epistol. ad Theophilum Alexandrinum, ubi memoratis canonibus Nicenæ addit: *Ali. in enim canonem Romana non admittit Ecclesia.* Et in alia epistola ad clericos et populum Constantinopolitanum, n. 3: *Quod matrem ad canum observationem attinet, solis illis pa endum esse dicimus, qui Nicenæ dicitur sunt, quos olos sectari et agnoscere debet Ecclesia catolica.* Idipsum autem verum suis in tota Ecclesia Latina vel ex eo cognoscitur; quod nulli alii Graecarum synodorum canones a Latinis scriptoribus allegati inventiuntur ante sextum deculum nisi Nicenæ, et Nicenorum nomine etiam Sardicenses; impossibile autem videatur alias quoque canones suis receptos, nec ullum aliquando a quopiam suis laudatum.

2. Non desunt qui existimant Nicenorum canones nonne apud Innocentium I omnes Graecarum synodorum canones intelligi, propriea quod omnes in codicibus canonum post Nicenos scripti a prima

C Nicenæ synodis inscriptione Nicenæ appellaruntur, uti S. Gregorius Turonensis concilii Gangrenensis ex- nonem quartum decimum veluti Nicenum laudavit. *Ego, inquit (Lib. ix. c. 33), accredens ad monasterium canonum Nicenorum decreta relegi, in quibus continetur quia si quæ reliquerit virum, et foram in quo bene vixerit [LII] spraverit, etc.* Sed hic peculiaris Lapsus auctoritati multo posterioris ævi traduci nequit ad Innocentium I, cum præcertum est non aliquis ex eis quipiam synodi canone allegari, sed generali ratione non solum constituerit, solos Nicenos canones a lati- mma Ecclesie recipi, soloque eternando et agnoscendo ab Ecclesia catholicæ. Forte Gregorius Turonensis Gangrenensem canone sumpsit ex aliqua poste- riore collectione seu abbreviatione canonum, in qua diversorum conciliorum decreta sine per priori inter- medio titulo descripta erant, uti in cod. 59 capituli Veronensis sub hac generali inscriptione initio præfixa: *Ex concilio Niceno, vel aliis conciliis (Vide p. 47, c. 4, n. 11).*

D 3. Alii aliam rationem inventos contendunt, idcirco aliarum synodorum canones pro Nicenis habitos et lambatos ab Innocentio, quia in Nicena synodo confirmati fuerunt. Id manifestum esse aiunt de canoni us- trium antiquiorum synodorum Ancyrae, Neocaesareae, atque Gangrenensis, quos in Niceno concilio lectos et confirmatos, ex interlocutione Osii antiquissime collectioni Corbelensi inserit a collegit P. Constantius in prefatione ad tom. I Epistoliarum Romanorum pontificum, pag. 61: qui olate, de recitatione Innocentii I testimoniis loquens, sublit, pag. 66: *Quid obstat quo minus Nicenæ definit dicantur canones, qui Nicenæ testi confirmatique, et in synodis Antis recensiti sunt? Quid auso est cur Nicenos canones cosque solos et ceteri non censentur is qui eos sectatur unus quos Nicenæ Patres sua ipsorum approbatione fecero ausos? Interlocutionem vero Osii, cui haec Con- stitutio sententia innuitur, suppositum nullus usque auctoritatis esse ostendimus part. I, c. 4, § 1, ubi*

etiam Gangrenem synodum nedium Niceno, sed Sardicensi etiam concilium posteriore probavimus. Romanam proutio Ecclesiam Aeyranos canones non receperisse, vel ex eo manifestum est, quod nonnulla sece si sciplinae contraria continerant. Neque vero hec auctore Osio reformata et Occidentali disciplinae accommodata praeservantur. Etenim non omnes canones qui Occidentaliter adversantur disciplinae Iuvenianae correcti; ii vero qui fuerunt emendati ejusmodi sunt in soli collectionibus Corbeiensi et Quesnelli ana, hoc tempore impressa, quae fuerunt, ut videbamus, Gallicanae, non autem Romanae; in aliis vero collectionibus Italicas, quae Romanae usui esse potuerint, sine alia emendatione reperiuntur. Adde quod haec emendationes non fuerunt inductae in Graecum textum, qui in hac sententiam locutus fuisset in concilio Niceno, sed in versionem antiquam Isidorianam, ut vocata, que in memoratis collectionibus Quesnelli ana et Corbeiensi recepta est. Cum vero alia antiquiora et priuora ejusdem interpretationis exemplaribz ejusmodi emendationibus careant, palam fit haec emendationes posteriori tempore inductas Osio tribui non posse. Nisi ergo alius documentus, quo nondum productus est, nec, ut credimus, omniq[ue]m proferentur, docum-  
strebut aliquem vel Aeyranum, vel N[on]ocesariensem, vel Gangrenem canonom a suam pontificibus, atque Latinis Patribus suis et allegatum ante secundum textum, hoc canones Nicenorum nomine ab In-  
vegatio I fuisse comprehensos, et apud Latinos auctoritatem obtinuisse persuaderi non poterit.

**§ 2. Nec Antiocheni, nec Constantinopolitan canonica a Romana Ecclesia olim recepti. Constantinopolitanus synodus ejusdem symbolum post Chalcedonense concilium a Latinis celebrata; nec tamen eadem synodus habet sicut ne ecumenica, nisi aliquanto post, nec canones ejus recepti usque ad S. Gregorium Magnum, sed solum symbolum ejus receptum. Ante Chalcedonense huc synodus ab ipsis Graecis non fuit recensita inter concilia ecumenica. Sircii ac Catechetici verba pro Graecorum canonom usu apud Latinos obiecta explicantur. Eorum usus apud eosdem indicatus secundo vi.**

**4. Multo autem minus comprehensi et a Latinis recepti dici queant Antiocheni canones atque Constantinopolitan. Etenim Antiochenos canones S. Joanni Chrysostomo a suis hostibus oppositos Innocentius I reiecit, [lxx] ac repudiandos contendit in laudata epistola ad clericum et populum Constantinopolitanum. Quod si unus canon Anti ochenus legitur in synodo Regensi anni 439 (Tom. IV Concil. col. 557), ex Hispanico codice Urgelensis Ecclesiae adjectus a Stephano Balzio, hunc posteriori additamento intratum fuisse dubium ambigendum est. Primo enim in eodice ille Antiochenus canon cum alio ignoto, teste codice Balzio, suspectus est in locum octavi canonis, qui hec proprius sit ejus synodi, ut ex aliis ms. Gallicani. I quod, ibi tamen omittitur. Secundo hoc additamentum ab eadem synodo alienum multo elatius patebit, si considerentur codices qui ipsam synodem continent. Ipsam exhibent codices collectionis Hispanicae, ex qua in Isidorianam transivit, ac plura divergarum collectionum Gallicanarum exemplaria. Codices collectionis Hispanicae alii alii antiores sunt, ut explicabimus part. III, c. 4. Urgellense exemplum ad Hispanicam auctiorem collectionem pertinet, qualiter inventum in ms. cardinalis Passio, et in alio Vat. Palat. 575. Observatis autem diversis ms. libris collectionis Hispanicae tum antiochenis, tum brevioribus, nec non isidorianis, qui ex brevioribus Hispanicis exemplis profiscuntur, perspicimus hos canones in Regensi concilio preferre tantum canones septem, omisso octavo, qui veluti clausula non necessaria primo collectionis Hispanicae auctori videri potuit, et omisis etiam Antiocheno aliquo canone ignoto, qui cum in solo ms. Urgellensi legitur, satis ex his additum digno cunatur.**

Octavus vero canon ex solis Gallicanis diversa originis collectionibus prodidit; quae tamen sequi ac Hispanica et Isidoriana exemplia duos illos canones in Urgellensi codice inventos ignorant. Cum porro ubi agatur de concilio Galliarum, uti et Regense, collectiones Gallicane collectioni Hispanicae et Isidoriana praeferenda sint, si illa sua auctoritate octavus canon ab eo concilio abjudicari neguit, molto certius ab eo ablegandi sunt illi duo additissimi canones, quos omnia, tum Gallicana, tum Hispanica etiam auctiora (non Urgellensi exceptio) et Isidoriana exemplaria praeterirent.

**5. Canones vero Constantinopolitani ante Chalcedonense Latini fueru ignoti; et adhuc post hoc concilium, eti in collectiones Latinas traducti, non tamen statim fuerunt recepi; adeo ut S. Gregorius s: o quoque tempore scripserit in epist. 54 libri 7: Romana Ecclesia eisdem canones vel gesta syredi illis (Constantinopolitanis) haec tenus non habet, nec accepti: in hoc autem eundem synodum accepit, quod est per eam contra Macedonium definitum, nimisrum Constantinopolitanum symbolum. Hic autem cum nonnulli, ac inter ceteros Quesnellus, not. 4 in epist. 106, proponunt, Constantinopolitanum synodum semper inter primarias et ecumenicas fuisse enumeralam et am a pontificibus Romana, aliqua addere opurpet, qui bunt tota haec res exploratori sit. Certe Romana synodus anni 385, sub Felice III, in epistola ad orthodoxos Constantinopoli et in Bithynia considente, ecumenicas synodos rececens, tres tantum Nicenam, Ephesinam, et Chalcedonensem memoravit; de Constantinopolitanis vero non verbum quidem. Et ut charitas retra, inquit, possit agnoscere, venerandas synodos Nicenam, et Ephesinam priorem, atque Chalcedonensem contra Nestorium et Eutychetrem impissimum nos tenere, etc. Vide tom. V Concil. Venetorum editionis col. 248. Quesnelli loco laudato opponit Gel. s: i decreta de libris recipiendi, vel non recipiendi, et Gregorii epistolam 24, nunc 25 libri 1, in quibus eadem synodus cum aliis tribus ecumenicis aquili honoro censetur. At genuinum decretum Gelasi: Constantinopolitanus synodo caret, sicut etiam expers est illi verbis, et si qua sunt concilia, etc., n: i ex antiquioribus ac pluribus quoque ms. exemplaribus probaturi sumus, c. 11, § 5, ac propterea hoc ipsum decretum contraria sententiam potius statuit, nimisrum eam synodum nondum Gelasi: anno inter ecumenicas a Romana Ecclesia fuisse receptam, neque quod symbolum Iudei, de quo uno in vulgato Gelasi: decritum additamento sermo est. Quod si S. Gregorius in epistola memorata eamdem synodum inter ecumenicas refert, cum eo tantum nomine referat, quia in ea Eunomii et Macedonii error concinatur, unum definitio-  
ne id respicit, non vero canones, quos epist. 54 lib. vii, a Romana Ecclesia haec non receptis tradidit. Quod porro eidem concilio ob definitionem et symbolum Iudei ecumenici locum tribu: quem Gelasi: anno [liv] non obtinebat, id post Gelasi: a ea iudicatum evincitur. Olim quidem Constantinopolitanum symbolum una cum tomo, quo Orientales anno 578 vel 379 in Antiochiae synodo Romani concilii definitione adversus Macedonianos editi subcepserant, ad Damasum missum fuit anno 582, ut si quod ex synodica alterius Constantinopolitani concilii hoc anno celebrati ad eumdem pontificem ac ceteros Romanos synodi Patres directa, quae apud Theodoretum legitur lib. v, c. 9. Etsi vero tum illud symbolum, tum tomos Antiochenae synodi cum Romana antecedenti definitione concordes inventi, ab Occidentalibus fuerint approbati, non tamen idcirco pro ecumenico habitum dicendum est Constantinopolitanum concilium anni 581, in quo ipsum symbolum conditum fuit; sicut nec Antiochenum, quod tomum emitit. Neque refert quod eadem synodus Constantinopolitanica ecumenica vocetur in laudatis synodis litteris. Hec enim, quam S. Leo epist. 106 c. 5, paucorum episcoporum et inscriptio: appellat, non**

alio sensu ecumenica vocari potuit, nisi eo quo concilium ex tota Africa congregatum plenarium seu universale appellare Augustino castorisque Africanis solenne fuit, ut scite animadverterit P. Constantius in epistola 13 inter illas Damasi not. 6, col. 566. Solum cum idem Constantinopolitanum symbolum in Chalcedonensi fuerit insertum, summisque laudibus comprobatum, Romana Ecclesia, dum uero ecumenicum recepit concilium Chalcedonense, idem symbolum quasi ejus portionem actis insertam pariter recipit.

6. Quid quod satis probabile nobis est, hoc Constantinopolitanum concilium apud ipsos Graecos in synodo Chalcedonensi celebrari cospisse, cum adversus Eutychianam heresim, et pro prerogativa Constantinopolitana sedis munkum conferret. Solius enim Nicenam, nupciam vero Constantinopolitanum concilii intentio ante Chalcedonensem occurrit sive in Ephesina synodo, sive apud aios Graecos Patres. Immo in concilio generali Ephesi habitu ita Nicenum symbolum laudatum fuit a Patribus, ut nullum aliam fidem pruferri voluerint. Statim sancta synodus alteram fidem nemini licere proferre, aut conscribere, aut compонere praeferens definitam a sanctis Patribus, qui in Nicæa cum sancto Spiritu congregati fuerunt (Tom. III Conc. col. 1210). Et actione prima solum Nicenam symbolum, non autem Constantinopolitanum recitatum fuit; solum vero in Chalcedonensi utrumque insertum legitur. Ephesina igitur syadoli tempore noua ha erat celebre concilium Constantinopolitanum, ut postea in Chalcedonensi accidit; nec inter generalia videtur relatum: alias solum Nicenam symbolum expresso decreto non fuisset approbatum rejectis exteris, quinque præter Nicenum proferreantur. Addo quid in pseudosynodo Ephesina Eutychis professio legitur, in qua relat ad Nicenum concilium generale primum i lib. Ephesi habitum secundum concilium generale appellatur. Sicut tradiderunt, inquit, nobis fidem sancti Patres in Nicæa concidentes, quam in Episcopatu[m] devixit curiōdū, Ephesi in secunda synodo sancti Patris roboraverunt (Tom. IV Conc. col. 923). Constantinopolitanum igitur synodus pro generali secunda non habuit. Ipsi quidem heretico in Chalcedonensi vitio datum fuit, quod Constantinopolitanum symbolum et synodus non recipere (Ibid. col. 212, 916); nunquam tamen in eo reprehensus, quod secundum locum inter generales synodos Ephesina tribuerit; nec si Constantinopolitanus tunc a Graecis habita universim fuissest inter ecumenicas. Eutychiani ei sece opponere ausi fuissent. Ne vero Eutychianorum proprium credatur, Constantinopolitanum concilium inter generalia haudquaquam referre, audiatur Eusebius Dorylensis Eutychius accusator, qui in Constantinopolitanum synodus anni 468 adversus eundem hereticum congregata, sicutus Nicenam et Ephesini concilii mentione laciebat, affirmavit, se permanentem in fide sanctorum Patrum 318 in Nicæa congregatorum et omnibus, quos in Ephesinorum metropoli a sancta et magna synodo acta sunt (Ibid., col. 931). Similiter Patres ejusdem synodi Constantinopolitanam anni 468, act. 2, generales synodos laudatur, sicut Nicenam et Ephesinam memorarunt (Ibid., col. 935, c. 960 et 967, a, c, d, etc.). Quæ indicio sunt Constantinopolitanum concilium anni 381, eti maxime contra Eutychem pugnaret, equalis auctoritatis habitum non fuisse, nec inter generalia a hoc usque tempus fuisse recensitum. Ex his ergo hoc concilium solum post Chalcedonense apud ipsos Graecos celebrari ac inter generalia cospisse referri non est improbable.

[lv] 7. Quid si id verum est de Graeci, nihil mirum si Latinum idem concilium Constantinopolitanum adhuc post Chalcedonense ecumenicas non accusent, nec ejus symbolum prubarunt uti symbolum concilii ecumenici, nisi quatenus in generali concilio Chalcedonensi lectum et approbatum fuit. Hinc quidem Gelasio in decreto de libris satis fuit Chalcedonense concilium inter generalia referre, utque ut

A distinctam synodus ecumenicam reterendam præavis Constantinopolitanam, cuius symbolum ex solo Chalcedonensi concilio vim generalis deceti obtinerat. At cum postea compositis turbis quæ Acacii causa fuerant excitatae, Orientales episcopi ad unitationem redentes, professiones fidei ediderint, in quibus synodus Constantinopolitanæ ob damnatum erroris Macedonii cum aliis tribus ecumenicis synodis distincte recensebatur, tam Romani quoque pontifices eamdem synodum distincte commemorare cœperunt inter ecumenicas, et exinde Vigilius, Pelagius et S. Gregorius quatuor ecumenicas concilia laudare, et inter hæc Constantinopolitanum ob defunctione ac symbolum fiduci.

8. Quid porro de hoc symbolo dictum est, transferri non debet ad ejusdem synodi canonem, qui s nondum recipies idem S. Gregorius testatur. Neque pro eorumdem canonum receptione quicquid probat quod a Baluzio producitur in additionibus ad librum v Concordia Petri de Mæte, c. 21, n. 44. Macer omnis nimirum et Eunomii nomina, quos ab ipso S. Gregorio in commendanda synodo Constantinopolitanæ commemorantur, non referuntur, inquit, ex symbolo, sed ex canonibus, ac propter a si eorum hereticorum nomina Romani hauserunt ex canonibus, hos non minus quam symbolum ipsi cognitos et probatos colligere licet. At hereticorum catalogo, qui canonicus Constantinopolitanus inseritur, Romanos pontifices nihil auctoritatis tribuisse, ex eodem Gregorio manifestum est. Eudoxium enim et Eudoxianos, iacet in eisdem canonibus reprobatos, se ignorare scripserunt. Et 31, ai Eulogium, lib. vii, quia nihil de illo invento neque apud Philastrium, neque apud Augustinum, neque apud alios Patres; canones vero Constantinopolitanæ synodi ejusque gesta Romanae sedes nondum reperantur; quibus indeco non fidens, ab Eulogio petit ut i quis apud Graecos probatorum Patrum de eo (Eudoxio) sermonem fecit, per litteras significaret. Cum vero is rescribens, sanctorum Basilii, Gregorii et Epiphanius adversus eum testimoniis prodixisset, sancti pontifices horum notissimorum Patrum auctoritate sibi satisfactum fuisse respondit epist. 30, lib. viii. Macedonium autem et Eunomium hereticos Romanos ex Augustino, ac præsertim ex confessione filii a Damaso ad Panthonum missa cognoverant; et exinde, non antem ex canonibus Constantinopolitanis eorum nomina suis epistolis inserviere. Ex laudata porro Gregorii epistola 34, libri vii, illud prædicta liquet, existisse quidem hoc tempore apud Romanos exemplaria canonum Constantinopolitanorum, quos saepe ille legebat, eum scilicet scriptis: Et canones q[ui] idem Constantinopolitanæ concilii Eudoxianos dominant; at Romanam Ecclesiam biblii auctoritatis isdem tribuisse; quod sensu subdividit: Romana autem Ecclesia eodem canones vel gesta synodi illius haec non habet, nec accepit. Erant nimirum noti ex collectionibus et versionibus Latinis, quarum plurimi exemplaria erant vulgata; at has collections atque versiones non erant codex publicus, eademque privato studio digerunt et edidit, nullam Romanam Ecclesie approbatum non reperant.

9. Neque vero ad ast uenidum apud antiquam Ecclesiæ Latinam codicem publicum usque receptionem, qui plurium sygendorum canones contulerent, quidquid conseruit quendam Siricu[m] ad Cœlestini testimonia, ubi tradunt nemini licere e canones ignorare. Etenim Siricu[m] verba, quæ obtruduntur ex epistola ad Hierosolimam: Canonum et veritatem statuta nemini sacerdotum ignorare sit libertum, sequimur sensum. Iuntur, et intelligantur de solis canonibus Nicenis Sardicenses comprehendentibus, quos quidem solos Romanam Ecclesiam recipisse Innocentius I diuersissime tradidit. Cœlestinus vero dum in epistola ad episcopos Apulie et Siciliæ scriptit: Nulli sacerdotum licet canones ignorare, nec quidquam facere quod possit Patrum regulis obviri, canonum nomine aliquanto latius comprehendit etiam decretum pontificum.

que praeior Nicenios et Sardenses canones maximum auctoritatem obtinebant. Neque novum [lvi] est, canonum appellatione non solum canones conciliorum, sed epistolae etiam pontificum Romanorum comprehendendi. Joannes II in epistola ad Cæsarion Aretensem scribens: *Quæ vero de his canones præcipites, subter adjectimus; solos utique canones nominet, et nihilominus in subjectis testimonialis non soles conciliorum canones, verum etiam capitulum sub it ex epistola Sirici ad Ilimerium, quæ canonum vocabulo comprehensam agnoscamus. Sed quid ex Joanne II probationem quartinum, si idem Concilium in ipsa ep stola, quæ objicitur, decretalia pontificis nomine canonum se potissimum respxisse manifestat? Postquam enī præcepit: Nulli sacerdotem suos licet canones ignorare, ratione statim subdit, quæ ad deum Italia expresse referunt. Quæ enim, inquit, a nobis res digne servabitur, si decretalia norma constitutorum pro aliquorum libito... fringant? Et post nonnulla ignorantiam perstrinens addit: Ita nihil quæ frequentius sunt decretalia proponunt, ut hoc, quasi nunquam de hac parte (id est a Romana sede) scriptum fuerit, ignoretur. Et iterum aliquanta potest: Qui iuris nostri, id est canonum genitrix eisdem cœdendum; ubi jux nostrum, ten poniūcūm, canones vocat; ac proxime mox explicans quinam sint hi canones, monet ne quis laicem ad ordinem et regnum admittat, et sinat fieri, unde... ubi causas generet, quibus rebus constitutis decalitibus fiat. Nemo ignorat ex Siricio vel Cœsilio, cum canonum ignorantiam reprehendant, publicam eodem canonum cogitent, qui alios canones præter Nicenios et Sardenses in Latina ac præsertim Romana Ecclesia eo tempore receptos et approbatos continerent.*

10. Alii quidem canone: Grecarum synodorum, tametsi Latini traditi essent versionibus, antiqua hiderana et Prisca, serius tamen ab iisdem allegari ceperunt, nimirum scilicet vi. Proferunt nonnulli synodum sextam sub Symmacho, in qua idem pontifex ita loquens inducit: *Unde et in canonibus in Gangreni Ecclesia apostolica auctoritate conditus... triplam habet; et duos canones septimum et octavum ejusdem recitat ex versione Dionysii. Mirum vero maxime accidit, doctissimos homines non detinisse eam sextam synodum sub Symmacho substitutam esse, et ab Isidoro Mercatore nono seculo confundam, ex qua propterea nihil in rem præceptem auctoritatis elici potest. Vide quæ hac de re disserimus pari. iii, c. 6, n. 7. Confirmatur etiam ex eo falsitas quod il canones apostolica auctoritate non solum recepti, sed etiam condit dicantur, cum in Gangreni synodo nōmo resquiescat qui apostolica auctoritate funderetur. Quid si in nonnullis posteriori avi codicibus inter Gangrenes Patres inseritur Ubis, qui Romanas sedis legatione politus creditur, id errori trahendum ostendimus part. i, c. 4, § 4. Ipsi vero Isidorensis hanc erroneam additionem in confundenda laudatis verbis respicere potuit, nihil tamen ponderis ad usum Grecorum canonum apud Latinos initio sexti saeculi astrurandum ex hoc scilicet concilio delici potest. Antiquius vero et evidens testimonium, quod nobis occurrit, de eorumdem canonum usu apud Latios est illud synodi Epaniensis anni 517 cum canone 31 penalitatem homicidio decernendam statuit, quasi Anaciritan canones decreverunt. Joannes II populo anno 534 in titulis subjectis epistole ad Cesarium duos canones apostolicos, unum Neocatolicum (quem in volgatis supplendum probabimus cap. 10, § 2, n. 12) et deos Antiochenos descripsit et interpretavit. Dionysii. Neque omittendum est, licet non omnino evidens, concilium Aurelianense anni 510, in cuius canone 15 antiquorum canonum se usi servanda præcipiuntur, ut omnia in episcopi potestate consistant; quod ad duos ultimos canones Antiochenos res respondunt videtur. Forte haec in Graecis canones observantia et usus apud Latinos eusim-*

A industi sunt ex versione canonum concilii Chalcedonensis, cuius primus canon statuit: *Regula sanctorum Patrum per singula nunc usque concilia constitutas proprium robur obtinere decrevimus; vel etiam ex integris ejusdem synodi gestis codem sexto saeculo Latinitate donatis, in quibus Antiocheni canones præter Nicenos ex Graeco canonum codice allegati inveniuntur.*

[lvii] § 5. De coniunctione canonum Nicenorum et Sardicensium, qua hi postrem sine proprio Sardicensium nomine Nicenis subjecti, pro Nicenis habebantur. Diversæ originis collectiones Latinæ hanc eodem canonum conjunctionem aique appellationem apud Latinos pervulgatam probant. Hinc omnis doli ac fraudis expertes cognoscunt Romanis pontifices, qui Sardenses canones Nicenorum nomine allegantur. Similia canonum triusque synodi unio suis videtur in alijs p. ico Grecorum codice.

11. Sardenses canones, qui in Latinorum usum Latine editi, a Latina ac præsertim Romana Ecclesia recepti fuerint, Nicenorum nomine olim suisse comprehendens multa testimonia convineunt. Hinc quidem in aliquot Romanorum pontificum documentis non nulli canones inclycantur uti Nicenii, qui tamen non in Nicenii, sed in Sardicensibus reportantur. Celebrentur duo canones Sardenses in Zosimi Comonitorio Nicenæ synodo tributi his verbis: *Verba canonum in pleniorum firmatatem huius commonitorio inservimus. Ita enim dixerunt fratres in concilio Niceno, cum de episcoporum appellatione decernerent.. Placuit autem ut si episcopus accusatus fuerit, etc. (Tom. II Conc. col. 1255, c.), ut in can. 7 Saricens. Et postea: De appellatione autem clericorum, id est minoris loci, est ipsius synodi certa responsio; de qua re, quid acti sitis credidimus inserviunt, quod taliter dictum est: Osius episcopus dixit: *Quod me adhuc mouet, etc. (ib., col. 1256, c.), ut in Sardensi canon. 17. Similiter S. Leo epist. 41, c. 3: Quam autem post appellationem interpositam (i. Flaviano) huc necessarie postuletur, canonum Nicenæ habitorum decreta testantur, quæ a totius mundi sunt sacerdotibus constituta, quæque subter annexa sunt. Respicit canonum Sardicenses de appellationibus, ut pluribus observavimus in admonitione premissa epistola 43, n. 8. Neque alia ratione, duni Galli Placidia epist. 56 inter Leoninas ad Imperatorem Theodosium de Legatis Romani pontificis ad concilium directis scribit: Qui secundum definitiones Nicenæ concilii consueti sunt; indicare videtur canonem septimum Sardensem, ubi de legali potestate scilicet agitur, qui ejus auctoritate in concilio usatur. Ante hanc vero ianuam Nicenæ laudati fuerunt canonum Sardenses in canonibus synodi Romanorum ad Gallos, quos alii Innocentio I, alii vero cum P. Constantino Siricio pontifici tribuunt. Ibi enim hæc legitur c. 5, n. 13: Nicenum concilium (lege in Niceno concilio) divino Spiritu annuente, dum fidei confessio suisset jure firmata, etiam apostolicas traditiones episcopi in unum congregati ad omnium notitiam pervenire voluerunt, definientes inter cetera, neque abscissum clericum fieri, quoniam abscissus et mollis non intrabunt in sanctuarium Dei. Deinde post baptismi gratiam, post indulgentiam peccatorum, cum quis saeculi militia fuerit gloriatu, vel illum qui purpura et fascibus fuerit delectatus, ad sacerdotium aliqua irruptione minime admitti jusserunt. Meritis enim et observationibus legis ad istiusmodi dignitatis culmen accedunt, non Simonis pecunia, vel gratia quis poterit percepire, aut favore populati (Consil. t. I Ep. Rom. pont., col. 695, 696). Primum membrum, quo excisi arcemunt a clero, inventur in Niceno canonone primo. Alterum vero, quo raverunt ne quis a militia vel foro ad sacerdotium irruptione aliqua admittatur (quibus similia Sircius Niceno concilio ascribit in epist. 6 apud P. Constantini, n. 3) Sardensi canon. congruit, ipso latente Constanti, qui hanc nota ianam (Eadem col. 695, n. 1. c.) subjecti: Si**